
Přístupnost internetových stránek 
a mobilních aplikací

Ing. Radek Horáček
Odbor eGovernmentu

Ministerstvo vnitra



Směrnice o přístupnosti internetových stránek
Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2102 ze dne 26. října 2016 o 
přístupnosti internetových stránek a mobilních aplikací subjektů veřejného sektoru 
upravuje zejména tyto oblasti:

• harmonizaci v oblasti přístupnosti internetových stránek a mobilních aplikací 
u subjektů veřejného sektoru,

• harmonizaci požadavků na nástroje pro tvorbu internetových stránek a mobilních 
aplikací,

• zajištění jednotného monitorování stavu přístupnosti internetových stránek 
a mobilních aplikací,

• osvětovou a konzultační činnost.

Zákon o přístupnosti internetových stránek a

mobilních aplikací č. 99/2019 Sb.
Implementace v ČR



Časová osa znázorňující přehled důležitých zákonných 
ustanovení:

20.9.2021



Samotné zajištění přístupnosti 
internetových stránek a mobilních aplikací dle 
pravidel WCAG 2.1

• Učinění internetových stránek a mobilních aplikací:
➢ Vnímatelnými – např. textová alternativa netextového obsahu nebo vhodný

kontrast textu

➢ Ovladatelnými – např. zpřístupnění webu z klávesnice nebo nepoužívat
blikající texty

➢ Srozumitelnými
➢ Stabilními – např. podporovat maximální kompatibilitu se stávajícími i

budoucími technologiemi (responzivní web design apod.)



Prohlášení o přístupnosti internetových stránek 
a mobilních aplikací
• Povinnost zveřejnit prohlášení o přístupnosti vyplývá z §8 zákona

o přístupnosti.

• Prohlášení o přístupnosti internetových stránek – dvě možnosti
zveřejnění:
1. Prohlášení uvedené na všech spravovaných internetových stránkách.
2. Prohlášení uvedeno pouze na jedné internetové stránce, na ostatních

stránkách umístěn odkaz.

• Prohlášení o přístupnosti mobilních aplikací – může být jedno prohlášení
na některé spravované internetové stránce, kde je uveden seznam mobilních
aplikací.

• VZOR PROHLÁŠENÍ je dostupný na internetových stránkách MV –
eGovernment -> Přístupnost internetových stránek a mobilních aplikací ->
Prohlášení o přístupnosti.

https://www.mvcr.cz/clanek/pristupnost-internetovych-stranek-a-mobilnich-aplikaci.aspx?q=Y2hudW09NQ%3d%3d


Jak lze zkontrolovat, zda jsou stránky přístupné?
• Evropská komise zatím nestanovila žádný doporučený nástroj, pokud

bude nějaký nástroj doporučen, bude tato informace zveřejněna na stránkách
Ministerstva vnitra v sekci Přístupnost internetových stránek a mobilních
aplikací.

• Základní pravidlo – dodržovat požadavky WCAG 2.1

• Existuje celá řada volně dostupných nástrojů k ověření přístupnosti, a je vždy
na rozhodnutí povinného subjektu, jakým způsobem bude kontrolovat soulad

svých internetových stránek s požadavky na přístupnost.
• Jak lze ověřit přístupnost webových stránek?

– Pomocí některého z online nástroje pro kontrolu přístupnosti dle WCAG 2.1
(např. Accessibility Insights for Web - produkt Microsoftu, který funguje jako
rozšíření pro Chrome, nebo např. WAVE Web Accessibility Evaluation Tool)
+ Metodický pokyn k přístupnosti.

https://chrome.google.com/webstore/detail/accessibility-insights-fo/pbjjkligggfmakdaogkfomddhfmpjeni
https://wave.webaim.org/
https://www.mvcr.cz/clanek/pristupnost-internetovych-stranek-a-mobilnich-aplikaci.aspx?q=Y2hudW09Nw%3d%3d


Počet kontrol vykonávaných MV v oblasti přístupnosti 

Výpočet z prováděcího rozhodnutí komise 2018/1524 na základě počtu obyvatel členského státu. 

Internetové stránky: první sledované období = 1. 1. 2020 - 22. 12. 2021. Po prvním sledovaném 
období se sledování provádí každoročně. 
Mobilní aplikace: první sledované období = 23. 6. 2021 - 22. 12. 2021. 

Po prvním sledovaném období začíná každoročně sledované období u internetových stránek a 
mobilních aplikací 1. ledna a končí 22. prosince v daném roce.

Velikost vzorku rok 2020 – 2021, 2022: 

Internetové stránky:  
- zjednodušené sledování: 287 internetových stránek, 
- důkladné sledování: 24 internetových stránek. 

Mobilní aplikace: minimální velikost vzorku pro ČR =  16 mobilních aplikací.

(Od roku 2023 se bude kontrolovat cca 393 internetových stránek)

https://www.mvcr.cz/soubor/provadeci-rozhodnuti-komise-eu-2018-1524-ze-dne-11-rijna-2018.aspx


Časté chyby a nedostatky v přístupnosti internetových 
stránek
• Špatná čitelnost textu (nedostatečný kontrast).
• Chybějící alternativní textové popisky u grafických prvků, které 

nesou nějakou informaci (položky v menu, grafické pozvánky na 
akce,…).

• Nepřístupné dokumenty (např. PDF bez strojově čitelné vrstvy).
• Špatná přístupnost z klávesnice.
• Nadpisy v nesprávném pořadí - např. h2, h1, h4.

• Rolující informativní bannery bez možnosti pozastavení.
• Prohlášení o přístupnosti neodpovídá stanovenému vzoru.



Co bude v následujícím období?
• Průběžná kontrola internetových stránek a mobilních aplikací ze 

strany MV dle požadavků směrnice.
• Příprava zprávy o výsledku sledování přístupnosti v ČR pro 

Evropskou komisi (EK). 

• Probíhá veřejná konzultace k evropské směrnici 
o přístupnosti - dotazník možné vyplnit do půlnoci 25. října 
2021.

https://poslepu.cz/zapojte-se-do-verejnych-konzultaci-k-
evropske-smernici-o-pristupnosti/

• Virtuální online akce: M-Enabling Europe Virtual
Leadership Briefing: Oslavte výročí evropské směrnice 
o přístupnosti – čtvrtek 23. září 2021 od 14:00 do 16.00

https://poslepu.cz/m-enabling-europe-virtual-leadership-briefing-
oslavte-vyroci-evropske-smernice-o-pristupnosti/

https://poslepu.cz/zapojte-se-do-verejnych-konzultaci-k-evropske-smernici-o-pristupnosti/
https://poslepu.cz/m-enabling-europe-virtual-leadership-briefing-oslavte-vyroci-evropske-smernice-o-pristupnosti/


Děkuji za pozornost

Kontaktní email:
pristupnost@mvcr.cz

mailto:pristupnost@mvcr.cz

